СПбГУ

ПРОТОКОЛ
встречи Первого заместителя декана Экономического факультета с заведующими

Кафедрами

22.11.2022 №44/17-02-85

Председательствующий - В.О. Титов, Первый заместитель декана Экономического факультета,
и.о. заведующего Кафедрой теории кредита и финансового менеджмента СПбГУ

Секретарь - Е.М. Варавина, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности
руководителей учебно-научных подразделений СПбГУ, Организационное управление, Ректорат

Присутствовали:

И.о. заведующего Кафедрой экономики
предприятия, предпринимательства и
инноваций

И.о. заведующего Кафедрой управления
рисками и страхования

Профессор Кафедры теории кредита и
финансового менеджмента

И.о. заведующего Кафедрой
экономической кибернетики

И.о. заведующего Кафедрой статистики,
учета и аудита

И.о. заведующего Кафедрой
экономической теории и экономической
политики

Доцент Кафедры управления и
планирования социально-экономических
процессов

Председатель Научной комиссии в
области экономики и бизнеса, профессор
Кафедры управления рисками и
страхования

Председатель Учебно-методической
комиссии по УГСН 38.00.00 Экономика и
управление, доцент Кафедры теории
кредита и финансового менеджмента

Аренков И.А.

Белозёров С.А.

Ковалев В.В.

Кузнецова А.С.

Львова Д.А.

Лякин А.Н.

Маслова Е.В.

Писаренко Ж.В.

Покровская Н.В.

2

И.о. заведующего Кафедрой
экономической теории и истории
экономической мысли

Протасов А.Ю.

И.о. заведующего Кафедрой
информационных систем в экономике Стоянова О.В.

И.о. заведующего Кафедрой мировой
экономики Трофименко О.Ю.

Повестка дня:
1. О проекте дорожной карты по оптимизации процессов управления коллективом
Экономического факультета.
2. О проведении конференции «Наука СПбГУ — 2022».
3. Разное.

1. О проекте дорожной карты по оптимизации процессов управления
коллективом Экономического факультета

В.О. Титов, И.А. Аренков, Е.В. Маслова, В.В. Ковалев, А.С. Кузнецова, А.Н. Лякин, Ж.В.
Писаренко, Н.В. Покровская, О.В. Стоянова, О.Ю. Трофименко, А.Ю. Протасов, Д.А. Львова,

С.А. Белозёров

Первый заместитель декана Экономического факультета СПбГУ В.О. Титов сообщил
участникам совещания, что О.Ю. Трофименко, Ж.В. Писаренко, Д.А. Львова, А.Ю. Протасов,
И.А. Аренков представили предложения к проекту дорожной карты по оптимизации процессов
управления коллективом Экономического факультета СПбГУ (далее - ДК) (вопрос разработки
ДК ранее обсуждался на совещаниях с заведующими Кафедрами, председателями Учебно-
методической и Научной комиссий, РК № 44/17-02-83 от 15.11.2022, РК № 44/17-02-60 от
13.09.2022, РК 44/17-02-70 от 11.10.2022). В.О. Титов попросил участников совещания сообщить,
будут ли еще какие-нибудь замечания, дополнения, корректировки, комментарии по проекту ДК.
Участники совещания сообщили, что больше замечаний, дополнений, корректировок,
комментариев и предложений по ДК не имеется. В.О. Титов сообщил, что рабочей группой
Экономического факультета СПбГУ будут внесены финальные правки в проект ДК, после чего
он будет направлен на согласование проректору по работе с персоналом В.В. Еремееву.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

В В.О. Титов, И.А. Аренков, Е.В. Маслова, В.В. Ковалев, А.С. Кузнецова, А.Н. Лякин, Ж.В.
Писаренко, Н.В. Покровская, О.В. Стоянова, О.Ю. Трофименко, А.Ю. Протасов, Д.А. Львова,

С.А. Белозёров

Ж.В. Писаренко вкратце рассказала о прошедшей 21.11.2022 конференции «Наука СПбГУ -
2022» (далее - Конференция), а также проинформировала участников совещания, что по
результатам Конференции будет выпущен сборник, с требованиями к материалам для сборника-

2. О проведении конференции «Наука СПбГУ - 2022»

3

2022 можно ознакомиться на сайте Конференции по ссылке
https://events.spbu.ru/events/anons/science-2022/requirements.html. Кроме того, Ж.В. Писаренко
сообщила участникам совещания, что на сайте Конференции опубликован сборник конференции
«Наука СПбГУ - 2021», ссылка на сборник - https://events.spbu.ru/events/science-2022.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

В.О. Титов, И.А. Аренков, Е.В. Маслова, В.В. Ковалев, А.С. Кузнецова, А.Н. Лякин, Ж.В.
Писаренко, Н.В. Покровская, О.В. Стоянова, О.Ю. Трофименко, А.Ю. Протасов, Д.А. Львова,

С.А. Белозёров

В.О. Титов сообщил, что 21.11.2022 было проведено торжественное заседание Ученого
совета СПбГУ, приуроченное к профессиональному празднику - Дню преподавателя высшей
школы, а также поблагодарил тех, кто принял активное участие в этом мероприятии.

Н.В. Покровская сообщила участникам совещания, что научным руководителям выпускных
квалификационных работ (далее - ВКР) направлено письмо с темами ВКР для ознакомления,
согласования и дополнений. Помимо этого, Н.В. Покровская сообщила, что вышло Распоряжение
заместителя начальника Учебного управления О.Е. Ремизовой о датах предоставления в
электронном виде отчетов о практиках и курсовых работ в систему Blackboard. В.О. Титов
рассылал этот документ коллективу факультета. Кроме того, Н.В. Покровская
проинформировала участников совещания о практиках у бакалавриатов 3 года обучения. Н.В.
Покровская также сообщила о ее предстоящем участии в ближайших заседаниях Кафедр с целью
обсуждения корректировки рабочих программ дисциплин (далее - РПД).

В.О. Титов сообщил, что руководством Университета одобрено оформление подписки на
систему Cbonds вместо ушедшей из России Bloomberg, координатором по её использованию
будет С.И. Шаныгин. Также участники совещания обсудили вопросы, связанные с
использованием данного сервиса в образовательном процессе. Помимо этого, В.О. Титов
проинформировал, что начала функционировать рабочая группа по разработке дополнительной
образовательной программы «Обществознание» для учителей школ, в которую вошли научно-
педагогические работники разных Учебно-научных подразделений, в т.ч. с Экономического
факультета.

В.В. Ковалев и В.О. Титов сообщили, что 23.11.2022 и 24.11.2022 состоятся защиты ВКР в
рамках очно-заочных программ магистратуры.

3.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

3. Разное

Секретарь

Председательствующий

Е.М. Варавина

https://events.spbu.ru/events/anons/science-2022/requirements.html
https://events.spbu.ru/events/science-2022